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REPUBLIKA E SHQIPËRISË BASHKIA MALIQ
Drejtoria e Financës dhe Buxhetit

Lënda :  Raporti I ekzekutimit  të buxhetit të Bashkisë Maliq  për   vitin 2020
Në zbatim të ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008,   “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në R.SH”, Udhëzimit të Ministrisë së Financave Nr.2 , datë 06. 02. 2012,“ Për Proçedurat Standarte të Zbatimit   të Buxhetit”,   si dhe Udhëzimit Plotësues Nr 2 datë 20.01.2020, të Ministrisë  së  Financave;  “ Për Zbatimin e Buxhetit të vitit 2020”,  më poshtë  po  japim  një  përmbledhje  të  ecurisë  së  zbatimit  të  buxhetit  të  vitit  2020 për  Bashkinë   Maliq për periudhën: Janar – Dhjetor 2020.

Drejtoria e Financës  e organizon punën e saj sipas ligjit nr. 139/2015, dt. 17.12.2015, “ Për Vetëqeverisjen Vendore" Duke filluar nga muaji Janar e në vazhdim është punuar për zbatimin me korrektësi të V.K.Bashkiak Maliq  nr. 155  dt. 20.12.2019“Për Buxhetin e Bashkisë Maliq për vitin 2020” të konfirmuar nga Prefekti me shkresë nr.1636/1 dt 06.01.2020 “ Mbi miratimin e Buxhetit të Bashkisë Maliq  për vitin 2020”.

Pas miratimit në Këshillin Bashkiak, u detajua buxheti  për vitin 2020 për Bashkinë .
Gjate   periudhes janar – dhjetor  2020  ne si Drejtori  kemi punuar  per te realizuar te gjitha detyrat  e ngarkuara.

Cdo muaj eshte bere perpilimi i raportit përfundimtar të shpenzimeve dhe të ardhurave mujore dhe progresive (situacioni i shpenzimeve buxhetore  dhe te ardhurave ), kalimi i veprimeve ne Thesar për likuidimet e detyrimeve aktuale  paga,furnitore etj. Kontabilizimet në ditarët e bankës ,arkës dhe llogarisë materiale Hyrje Dalje dhe partitaret përkatës . Ndjekja dhe zbatimi i Regjistrit të Parashikimit te Prokurimeve Publike dhe planit të buxhetit të miratuar për vitin 2020, sipas limiteve mujore të përcaktuara.

Ndjekja dhe zbatimi i procedurave ligjore për prokurimin publik, për plotësimin e nevojave të institucionit të  Bashkisë Maliq , për mallra/punëve dhe shërbime deri në kryerjen e likuidimit përfundimtar.

Njohja me problematikën dhe materialet e ardhura në adresë te Drejtorisë, konceptimi dhe kthimi i përgjigjeve sipas destinacionit.

-TË ARDHURAT  E BASHKISË

 për Periudhën    Janar- Dhjetor 2020:  

                                                                          000/lekë                                                                                                                                                                       



	PERIUDHA
	Plani 12 mujor 
	Fakt 12 mujor
	Realizimi në %
	

	JANAR – DHJETOR  2020 2017201720172016
	300,000
	109,636

	37 %
	
	
	
	


Të ardhurat për vitin  2020 janë realizuar në masën 109 636 mijë lekë ose 37% të planit me nje rritje prej 10 472 mijë lekë krahasuar kjo me vitin 2019.

Të ardhurat tatimore,për vitin 2020, u realizuan në shumën 69,253 mijë  lekë , ose 53 % të planit të vitit 2020.Krahasuar me vitin 2019 të ardhurat kanë pësuar një rritje prej 4 581 mijë lekë

Në këtë grup të ardhurash, peshën kryesore  e zë “Taksa e Pasurise së Paluajtshme” me një realizim të ardhurash prej 27 161  mijë lekë, ose 37% ndaj planit, gjithashtu negativisht ka ndikuar dhe mosrealizimi i “ Taksës së ndikimit në infrastrukturë” dhe “Taksës për ndertimet e reja” me -9 536 mijë lekë.

Të ardhurat jotatimore për vitin 2020 u realizuan në shumën 40,383 mijë lekë, ose 24 % të planit  vjetor ose 117 % të realizimit faktik të vitit 2019 me një rritje prej 5,891 mijë lekë. Tarifat që kanë ndikim të madh në mosrealizimin e planit të të  ardhurave jotatimore për vitin 2020 janë “Të ardhura nga drutë e zjarrit” me nje planifikim prej 60 000 mijë lekë dhe me zero realizim, zëri “Tarifë uji për ujitje” me një planifikim prej 11 200 mijë lekë dhe realizim 2 498 mijë lekë ose 22% të planit, tarifat e tjera si tarifa e pastrimit, ndriçimit dhe tarifa e gjelbërimit  krahasuar me vitin 2019 janë të gjitha me rritje. Vlen të përmëndet fakti që për arkëtimin e këtyre tarifave eshtë zbatuar Vendimi Nr.27 datë 29.04.2020 i Këshillit të Bashkisë për të aplikuar ulje përpjestimore në varësi të periudhës së pezullimit të aktivitetit të biznesit nga pandemia, si dhe është aplikuar ulje në masën 7% të detyrimeve për të gjithë subjektet që shlyenin detyrimin brenda datës 30 korrik 2020. “Tarifa e pastrimit” për vitin 2020 u realizua në masën 38 %, ose më  pak -33 237  mijë lekë, “Tarifa e ndriçimit”  realizuar në masën 25%  e planit vjetor ose më pak – 17 377 mijë lekë edhe tarifat e tjera ne % më të vogël.

Arsyeja kryesore që ka ndikuar negativisht në realizimin e të ardhurave ka qënë periudha e pandemisë së Covid -19,për shkak të së cilës sipas Vendimit të Qeverisë u pezullua aktiviteti për  shumicën e subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në territorin e Bashkisë Maliq.

Si pasojë e pezullimit, subjektet nuk kanë qënë të afta të gjenerojnë të ardhura duke ulur aftësinë e tyre paguese. 

SHPENZIMET E BASHKISË
-Realizimi  i shpenzimeve për periudhën  Janar – Dhjetor    2020:
Më poshtë jepet realizimi i shpenzimeve në periudhën Janar-  Dhjetor 2020,  krahasuar me  planin 12 mujor   për Bashkinë  Maliq: 

000/lekë

	
	plani
	fakti
	Realizimi ne %

	Paga     600
	290,201
	275,680
	95%

	Sigurime 601
	47,093
	47,093
	100%

	Shpenzime operative 602
	149,313
	133,572
	89.5%

	Transferta     604
	12,406
	12,291
	99.1%

	Ndih familje 606
	4,224
	4,205
	99.6%

	Nd ek paaftesi 606
	445,535
	445,193
	99.9%

	Garanci kontrate pulla,466
	
	5,043
	100%

	Projekte 230
	240
	231
	96.3%

	Investime  231
	106,422
	100,571
	94.5%

	
	
	
	

	Totali
	1,055,434
	1,023,879
	97%



Tabela e mësipërme pasqyron  faktin e shpenzimeve  gjate  12 mujorit Janar –Dhjetor  2020  kundrejt planit vjetor, ku futen transferta e pakushtezuar dhe specifike,buxheti i pavarur  I realizuar dhe transferta e kushtezuar.
Nga tabela rezulton se në total fondet  janë realizuar në fakt në shumën 1,055,434 mije  lekë ndërsa fondet e planit argegat 12 mujor,  jane në shumën 1,023,879 lekë, perdorimi I fondeve me efektivitet  97 %. 

Krahasimin e kemi bere me planin agregat vjetor te realizuar ne fakt.,kurse nqse e bejme krahasimin me planin buxhetor te miratuar, por te parealizuar ,realizimi del 84.2% si plan vjetor eshte ne vleren 1,252,888 mije lekë kurse fakti 1,055,434 mije lekë..

Në nivel artikulli realizimi i fondeve në total  rezulton si më poshtë:

-Shpenzimet për paga janë realizuar në masën 95  % të planit 12-mujor , po kështu edhe shpenzimet për sigurime shoqërore rezultojnë me një realizim; 100% kundrejt planit 12 mujor

-Shpenzimet operative janë likujduar në masën 89.5 % të planit të përgjithshëm  12  mujor 
Projektet jane realizuar ne masen 96.3 % te planit 12 mujor .

Investimet janë likujduar në masën 94.5% të kontratave të çelura në sistemin e thesarit.

. Shpenzimet e kryera për investime janë shpenzime për vitin 2019, për shkak te mungeses të fondeve,Për vitin 2020 janë  realizuar procedurat e prokurimit për investimet e planifikuara ,janë lidhur kontratat  por nuk eshte bërë likuidimi ,sepse objektet nuk kanë përfunduar, gjithashtu kontratat jane lidhur ne fund të vitit por dhe per mungesë fondesh.
-Shpenzimet e tjera janë realizuar në fakt  100%. Në këtë zë përfshihen shpenzimet e kryera për  pagesat e paaftesisë dhe ndihmes ekonomike 

Gjithashtu theksojmë se,gjate vitit 2020 kemi patur dhe mos realizime te shpenzimeve si ato operative dhe ato per investime , shkak për mos likujdimin e shpenzimeve operative dhe investimeve të  kryera  ka qënë pamjaftueshmëria e fondeve e  mosrealizimit të të ardhurave  të planifikuara, të cilat nuk janë realizuar në nivele të kënaqshme,si 12 mujor për këtë arsye  kemi  fatura të palikuiduara  ne vleren  91,180 mije leke shpenzime per investime (ndertim ujesjellsa,sistemim asfaltim rruge ,blerje ndricuesa etj ), detyrime te tjera per shpenzime operative  ne vleren  14,968  mije leke.(si  furnizimi me  karburant,,pastrimin, detyrimi ndaj KRWM etj).

Një problem shqetësues për përdorimin me efektivitet të  buxhetit  janë dhe shpenzimet per vendimet gjyqesore dhe permbarimore qe  kapin nje vlere te konsiderueshme ne buxhet .Gjate vitit 2020  jane likuriduar shpenzime gjyqesore dhe permbarimore ne vleren 3,842 lekë. Per vitin 2021 mbeten per tu paguar  si detyrim vlera prej  2,488 mije leke vendime gjyqesore. dhe permbarimore. Shtesa per vitin 2021 jane ne vleren 10,647 lek vendime gjyqesore. dhe permbarimore.
Më poshtë po japim një pasqyrim të punës së bërë nga sektoret brenda drejtorisë:
Sektori i Finances ,Buxhetit ,Kontabilitetit
1. Është ndjekur kalendari i programit buxhetor afatmesëm të bashkisë si dhe është përgatitur dokumentacioni i duhur për hartimin e projekt- buxhetit të bashkisë Nga ana e  specialistit te buxhetit ,Gjate gjithë vitit 2020  eshte bere ndjekja e hapave  per hartimin e projekt- buxhetit  për vitet 2021-2023 ,plotesimi i  pasqyrave dhe dergimi ne  Ministrine e Financave dhe Ekonomisë brenda afateve të percaktuara,dhe eshte bere  miratimi i projekt -buxhetit 2021-2023  ne Keshillin Bashkiak me te gjitha pasqyrat dhe regjistrat perkates.
2. Eshte hartuar regjistri i prokurimeve dhe eshte ndjekur hap pas hapi.

3. Janë kryer 109(njeqind e nëntë) procedura prokurimi me vlerë të vogël për blerjen e mallrave apo kryerjen e shërbimeve të ndryshme për nevoja të institucionit.

4. Janë shqyrtuar ,vlerësuar dhe hartuar procesverbalet për 16 tendera me vlerë të madhe
5. Janë përpiluar 1337 mandat arketime dhe 144 mandat pagesa për veprimet e kryera në arkë gjatë vitit dhe kontrolli i dokumentave  justifikuese për çdo arkëtim dhe pagesë.

6. Është bërë kontabilizimi i 1337 arketimeve ne ditarin e arkës,144 pagesa ne ditarin e pagesave dhe ne ditarin e magazinës së 111 flete hyrjeve dhe 1575 flete daljeve në Bashki dhe NJA për vitin 2020.

7. Është bërë rakordimi kontabël me atë fizik të  magazinës.

8. Është plotësuar partditari i furnitorëve duke hedhur detyrimet dhe shlyerjet e tyre me urdhër shpenzim .

9. Jane  bërë 12 kontrolle  për gjendjen monetare të arkës ne Bashkia Qender per cdo muaj te vitit 2020 dhe jane lene gjurmet perkatese ne librin e arkes .

10. Është bërë rakordimi i të ardhurave në mënyrë analitike sipas artikujve midis ditarit të arkës dhe akt rakordimit me thesarin per cdo muaj.

11. Jane  plotesuar tabelat e raportit te monitorimit per 14 programe nga aneksi nr 1 deri aneksi nr 5 per cdo periudhe 4 mujore .

12. Jane plotesuar 12 evidencat e realizimit te te ardhurave dhe investimeve me Prefekturen  per cdo muaj.

13. Jane ndjekur debitoret ne vazhdimesi duke u kontabilizuar dhe plotesuar partditarin perkates .

14. Eshte bere kontabilizimi i biletave te tregut dhe ndjekja e tyre me procesverbal per inventarizim.

15. Eshte bere kontabilizimi i pullave (Llog 466 ) te gjendjes civile dhe hedhja e tyre ne sisitem per deklarimin e vleres 95 % per Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve .

•
Llogaritja e Pagave dhe plotesimi I librave te pagave per 570 te punesuar  ne muaj

•
Llogaritja dhe hedhja ne sistem I sigurimeve, gjate vitit 2020 jane hedhur ne sistem 80 te punesuar te rrinj dhe jane shkeputur nga puna 60 te punesuar.

•
Llogaritja  e shperblimit  te 31 keshilletareve dhe 64 kryetareve te fshatrave  ne muaj.

•
Llogaritja  dhe hedhja ne sistem e tatimit ne burim  per kontrata qeraje,shperblime keshilletare,kryepleq,shperblime dalje ne pension,shperblim eksperte.

•
Llogaritja e raporteve  per Sigurimet shoqerore rreth 15 te punesuar ne muaj qe jane me rraporte  paaftesie ose leje lindje

•
Llogaritje e dietave  per  rreth 20 te punesuar  qe jane larguar per sherbim                                             

•
Kontrolli i bordervove te paaftesise Bashkia Qender dhe  Njesive Administrative  jane rreth 2100 ne muaj.

•
Llogaritja e bordervove te ndihmes ekonomike  per 2300 persona ne muaj dhe fondit 6% per rreth 210 persona  ne muaj per  Bashkine Qender dhe  Njesite Administrative 

•
Llogaritja e bordervove te dyfishimit te  ndihmes ekonomike per 2300 persona ne muaj dhe  dyfishimit fondit 6% per rreth 210 persona  ne muaj per  Bashkine Qender dhe  Njesite Administrative 

•
Pergatitja e borderove  te pagesave te ndihmes financiare, ndihme per fatkeqesi,pagesat e eksperteve ,shperblime e trupa pjesemarje ne  aktivitetet  e Kultures  .ndjektja e te gjithe vendimeve te keshillit.

•
Administrimi I borderove  te paafteise ,ndihmes ekonomike ,fondi6% ,ndihma financiare me filialin e pastes

•
Llogaritja e 25 vendimeve gjyqesore 

•
Llogaritje e 8 Kontratave te qirave, llogaritja e 3 kontratave te subvensioneve pagesa behet cdo muaj,

•
Pergatitja e vertetimeve  te pagave  dhe baza te vleresuesshme per punonjesit .

Sektori i Menaxhimit të Aktiveve

1.
Është bërë regjistrimi i aseteve sipas llogarive në fletët e inventarit për vitin 2020, dhe u krye inventarizimi kontabël por jo inventarizim fizik për shkak të situatës së krijuar nga pandemia.

2.
Janë marrë në dorëzim të gjitha aktivet që janë bërë hyrje në bashki duke verifikuar sasinë dhe cilësinë e tyre,si dhe duke patur parasysh  kushteve specifike që kërkon secili prej tyre në vlerë: 58,675,027.7 lekë  si dhe është bërë furnizimi me materiale ,në bazë të kërkesave,planeve të shpërndarjes si dhe nevojave specifike që ka patur çdo Nj.Shpenzuese të Institucionit.Në vlerë :54,736,578 lekë

3.
Është mbajtur dhe administruar i gjithë dokumentacioni justifikues për çdo fletë hyrje (111) /fletëdalje  (1575) , kontabilizimi në program,rakordimi i çdo muaj me magazinierin si dhe të hartimi i  planit të shpërndarjes së karburantit,ndjekja dhe zbatimi i normativës së harxhimit për çdo mjet.

4.
Janë shqyrtuar ,vlerësuar dhe hartuar procesverbalet për 21 tendera me vlerë të madhe.

Nje detyre qe mbetet e parealizuar është plotesimi i rregjistrave kontabel të aktiveve analitike per cdo aktiv sipas llogarise ekonomike përkatëse ,detyre e cila mbetet pa u realizuar.
Magazina ka funksionuar normalisht ,është bërë furnizimi hap pas hapi  me materiale  me anë të blerjeve me vlera të vogla dhe me anë të prokurimit me procdurën kërkesë për propozim.Shpërndarja e  materialeve është bërë me dokumentacionin përkatës nga ana e magazinierit dhe dokumentat janë dorëzuar tek nëpunësi i magazinës dhe janë hedhur në kompjuter në programin e financës.

Nga magazina gjate vitit 2020  është bërë pjeserisht  dalja  e mallrave me kartela per  materialet te cilat harxhohen sipas situacionit ,gjë e cila ka sjellë vështirësi ne plotësimin e dokumentave shoqerues ( si situacione dhe pv marje dorezim punen etj)te flete daljeve për cdo objekt,vecanërisht te objekteve të tilla  si shkolla etj që për mirëmbajtjen punohet me situacione.
Magazina rikupero me gjithe insistimin tone nuk ka funksionuar. 
Problem tjetër i shqyrtuar me përparësi është dhe furnizimi i mjeteve të bashkisë me karburat.

Furnizimi është bërë sipas vendimit për  normativat të miratuar nga këshilli i bashkisë,  me fletë dalje dhe e shoqeruar kjo me fletët e udhetimit për cdo mjet , për cdo muaj.

Nga ana e ekonomisteve te njësive te tjera shpenzuese ,kerkojme që të ndjekin më mire furnizimin me karburant te mjeteve te tyre ,te hapin kartela per cdo furnizim ,ta ndjekin normen e harxhimit sipas normave te miratuara me VKB,me qellim qe të mos kemi tejkalim te normave te miratuara për harxhimin e karburantit.Të sjellin ne kohe dokumentat justifikues (si fletet e udhetimit dhe pv) .
Problem mbetet kontrolli i ushtruar ne njesite administrative  tek arka  dhe punonjesit e tatim -Taksave, te cilet levrojne vlera monetare.Detyre kjo që  në vitin në vazhim të realizohet me përgjegjësi. .
Një problem imediat qe duhet pare  me perparësi ne vitin 2021, ne Drejtorine e Finaces është dhe vënia në pune dhe me efektivitet te plote i programit financiar ne Sistem.
Rekomandimet e lena nga KLSH kryesisht ato qe kane te bejne me deme ekonomike jane evientuar nga ana e jone ne kontabilitet por nuk jane shoqeruar me vendimet gjyqesore perkatese sipas rekomandimeve te lena nga  KLSH.

Lidhur me arketimin e debitoreve ne vite duhet nje bashkepunim me i mire me Drejtorine e te Ardhurave  ,e cila krahas taksave dhe tatimeve duhet te arketoje dhe debitoret.
Problemet e konstatuara  ne vitin 2020 duhen permiresuar, dhe vitin 2021  ta fillojme mbare me detyra  konkrete  dhe eficente ,që synojnë në arritjen e objektivave  te vendosura ne planin afatmesëm dhe më gjerë.

DREJTOR I FINANCES DHE BUXHETIT

ALMIRA MUKA










